
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.02.2024 г. Красноярск № 82-п

О внесении изменения в постановление Правительства Красноярского края 
от 21.12.2021 № 925-п «О региональном государственном контроле (надзоре) 
в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий»

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 14.03.1995 № ЗЗ-ФЗ 
«Об особо охраняемых природных территориях», статьей 23.25 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях Российской 
Федерации, пунктом 3 части 2 статьи 3, статьей 5 Федерального закона 
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьей 103 Устава 
Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 21.12.2021 № 925-п «О региональном государственном контроле (надзоре) 
в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий» 
следующее изменение:

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 
применяемых при осуществлении регионального государственного контроля 
(надзора) в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий, изложить в редакции согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 06.02.2024 № 82-п

Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 21.12.2021 № 925-п

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 
применяемых при осуществлении регионального государственного 

контроля (надзора) в области охраны и использования особо охраняемых
природных территорий

1. Выявление должностными лицами, уполномоченными 
на осуществление регионального государственного контроля (надзора) 
в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий 
(далее -  надзор), при проведении контрольных (надзорных) мероприятий 
без взаимодействия с контролируемым лицом одного или нескольких 
следующих индикаторов:

1) двух и более фактов гибели диких животных по причинам, 
не связанным с естественными факторами, на территории в радиусе 2 км 
от границ объекта надзора в границах особо охраняемой природной территории 
(далее -  ООПТ), на территории охранной зоны ООПТ в течение одного 
календарного года;

2) факта гибели растений, в том числе занесенных в Красную книгу 
Красноярского края, отдельной популяции конкретного вида или фитоценоза 
на площади более 2 м2 на земельных участках, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности, расположенных в границах ООПТ 
или в границах охранной зоны ООПТ, на территории в радиусе 500 метров 
от границ объекта надзора в границах ООПТ.

2. Сокращение численности копытных в границах ООПТ по информации, 
содержащейся в государственном охотхозяйственном реестре, более чем 
на 10 % от численности копытных в предшествующем календарном году.


